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ACTA DE APERTURA ELECTRONICA, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA 

PRO, DEL PROCEDIMIENTO DEL PROCESO DE SELECCIÓN DE ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 005– 2024 –IVPR/CS – 

PRIMERA CONVOCATORIA 

En Recuay, el día once (11) días del mes de abril del año 2024 a las 15:10 horas, en la Oficina de la Gerencia General de instalaciones 

del Instituto Vial Provincial Municipal de Recuay, se reunieron los miembros del Comité de Selección, designados mediante 

FORMATO N°02 – C.S. N° 002-2024-GG/IVPR, de fecha 08 de marzo del 2024, encargados de la preparación, conducción y 

realización del procedimiento de selección denominado Adjudicación Simplificada N° 005 -2024-IVPR/CS– PRIMERA 

CONVOCATORIA, cuyo objeto es la  CONTRATACION DEL Servicio de Mantenimiento Rutinario del CAMINO VECINAL 

NO PAVIMENTADO, TRAMO: DV. AN 1232 (KM 73+140) - LLACLLIN (KM 80+000); LLACLLIN (KM 80+430) - 

HUANCHUY - RARI - CHAUCAYAN (KM 106+760), (L = 33.190 Km); ubicado en los distritos de Tapacocha - Pararín, 

provincia de Recuay, departamento de Ancash, a fin de efectuar la APERTURA, ADMISION, EVALUACION DE LA OFERTA 

presentada y CALIFICACION de la oferta correspondiente según orden de prelación. 

    I.- SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESIÓN: 
 

- WALTER AMERICO YANAC CAMONES  : PRESIDENTE             (Titular) 
- JULIANA SANTOSA ROCANO MEJIA  : PRIMER MIEMBRO    (Titular) 
- NOEMI MARGARITA MENDEZ OSORIO                   : SEGUNDO MIEMBRO(Titular) 

 
    II.- REGISTRO DE PARTICIPANTES: 

De acuerdo con el cronograma establecido en las Bases, se registraron a través del SEACE, como participantes los siguientes 
proveedores: 
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III.- DETALLE DE LOS POSTORES  
En el día y horario señalado en el cronograma registrado en el SEACE, presentaron los siguientes postores su oferta de manera 
electrónica a través del SEACE; adjuntando el archivo digitalizado que contiene los documentos que conforman las ofertas de 
acuerdo con lo requerido en las bases: ================================================= 

 
 
IV.- ADMISION DE LA OFERTA 

Acto seguido, se procede con la apertura electrónica de la oferta de los mencionados postores, y con la revisión de las 
mismas, a fin de verificar la presentación de los documentos requeridos y determinar si las ofertas responden a las 
características y/o requisitos funcionales y Condiciones de los Términos de Referencia previstas en las bases. De no 
cumplir con lo requerido, la oferta se considerará NO ADMITIDA.  

  
2.2. CONTENIDO DE LAS OFERTAS 

 La oferta contendrá, además de un índice de documentos, la siguiente documentación: 
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2.2.1 Documentación de presentación obligatoria 

• Con fecha, 01 de abril 2024, el comité de selección procedió a solicitar la subsanación de oferta del postor 

CONTRATISTAS GENERALES EL TRIUNFO S.R.L., de ello se verifico su cumplimiento dentro del plazo 

otorgado, se muestra en la imagen: 

 
Acto seguido, se procede con la descarga de los archivos que contienen la oferta del mencionado postor, y con la 

revisión integral de estas, a fin de verificar la presentación de los documentos requeridos y determinar si las ofertas 

responden a las características y/o requisitos y condiciones de los Términos de Referencia previstos en las bases== 

 
2.2.1.1 Documentos para la admisión de la oferta 

Orden Documentación 

Requerida según Base, 

para la ADMISION 

CONTRATISTAS 
GENERALES EL 
TRIUNFO S.R.L. 

AGR 
MASCHINEN 

S.A.C. 

GRUPO A & 
K S.A.C. 

CONSTRUCTORA 
ART PERU 

E.I.R.L. 

a a). Declaración jurada de 
datos del postor. (Anexo 
Nº 1) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

b 

b). Documento que acredite 
la representación de quien 
suscribe la oferta.  
En caso de persona jurídica, 
copia del certificado de 
vigencia de poder del 
representante legal, 
apoderado o mandatario 
designado para tal efecto. 
En caso de persona natural, 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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copia del documento 
nacional de identidad o 
documento análogo, o del 
certificado de vigencia de 
poder otorgado por persona 
natural, del apoderado o 
mandatario, según 
corresponda. 
En el caso de consorcios, 
este documento debe ser 
presentado por cada uno de 
los integrantes del consorcio 
que suscriba la promesa de 
consorcio, según 
corresponda. 

c c). Declaración jurada de 
acuerdo con el literal b) 
del artículo 52 del 
Reglamento. (Anexo Nº 
2) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

d d). Declaración jurada de 
cumplimiento de los 
Términos de Referencia. 
(Anexo Nº 3) 

 CUMPLE CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 

e e). Declaración jurada de 
plazo de prestación de 
servicio. (Anexo Nº 4) 

CUMPLE, el plazo 

de prestación de 

servicio es de 264 

días calendario  

NO CUMPLE (*) CUMPLE, el 

plazo de 

prestación de 

servicio es de 

264 días 

calendario  

CUMPLE, el plazo de 

prestación de servicio 

es de 264 días 

calendario 

f f). Promesa de consorcio 
con firmas legalizadas, de 
ser el caso, en la que se 
consigne los integrantes, 
el representante común, 
el domicilio común y las 
obligaciones a las que se 
compromete cada uno de 
los integrantes del 
consorcio, así como el 
porcentaje equivalente a 
dichas obligaciones.  
(Anexo Nº 5) 

NO 

CORRESPONDE 

NO 

CORRESPONDE 

NO 

CORRESPONDE 

NO CORRESPONDE 

g g). El precio de la oferta 
en SOLES. Adjuntar 
obligatoriamente el 
(Anexo N° 6). 

CUMPLE 
(S/208,000.00) 

CUMPLE 
(S/195,000.00) 

 CUMPLE  
(S/206,378.00) 

CUMPLE 
(S/ 219,000.00) 

 Resultado ADMITIDA NO ADMITIDA ADMITIDA  ADMITIDA 

2.2.1.2. Documentos para 
acreditar los 
requisitos de 
calificación 
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 2.2.2.

 Document
ación de presentación 
facultativa: 

    

 a) En el caso de 
microempresas y 
pequeñas empresas 
integradas por personas 
con discapacidad, o en el 
caso de consorcios 
conformados en su 
totalidad por estas 
empresas, deben 
presentar la constancia o 
certificado con el cual 
acredite su inscripción en 
el Registro de Empresas 
Promocionales para 
Personas con 
Discapacidad 

No Presenta No Presenta No Presenta No Presenta 

 b) Las empresas con 
domicilio en la provincia 
donde se prestará el 
servicio, o en las 
provincias colindantes, 
sean o no pertenecientes 
al mismo Departamento o 
Región, pueden presentar 
la solicitud por 
bonificación del diez por 
ciento por servicios 
prestados fuera de la 
provincia de Lima y Callao 
(Anexo N°10) 

NO 

CORRESPONDE 

NO 

CORRESPONDE 

NO 

CORRESPONDE 

NO CORRESPONDE 

 c) Solicitud de 
bonificación por tener la 
condición de micro y 
pequeña empresa. 
(Anexo N°11). 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

  
(*) El postor AGR MARCHINSEN S.A.C. dentro de su anexo N° 4 MENCIONA PLAZO DE LA EJECUCION DE LA OBRA: 
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De lo cual según las bases integradas se solicitó, como a continuación se muestra: 

 
Fuente: Bases integradas folio 74 

 

Como se verifica, el comité de selección exigió el formato de acuerdo con lo indicado en las bases estandarizadas 

aprobadas mediante Directiva Nº 001-2019-OSCE/CD, elaboradas en enero de 2019 Modificadas en marzo 2019, junio 

2019, diciembre 2019, julio 2020, julio y diciembre del 2021, septiembre y octubre del 2022. Sin embargo, el postor 

presento el formato anexo 4 “DECLARACION JURADA DE PLAZO DE EJECUCION DE OBRA. 

En tal sentido, el postor ha cometido una irregularidad al no emplear en anexo 4 de acuerdo con lo establecido en las 

bases integradas, así como en la Directiva Nº 001-2019-OSCE/CD, elaboradas en enero de 2019 Modificadas en marzo 

2019, junio 2019, diciembre 2019, julio 2020, julio y diciembre del 2021, septiembre y octubre del 2022.  
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Por lo tanto, según los fundamentos expuestos que anteceden, siendo que el postor no ha sido diligente y que por 

error y/o negligencia, ofertó un formato anexo n° 4 diferente a las bases, ha cometido una irregularidad, 

vulnerando las bases integradas, así como la Directiva Nº 001-2019-OSCE/CD, elaboradas en enero de 2019 

Modificadas en marzo 2019, junio 2019, diciembre 2019, julio 2020, julio y diciembre del 2021, septiembre y octubre 

del 2022, ya que se estaría yendo en contra de la manifestación de voluntad que el postor determinó, 

consecuentemente, la oferta es NO ADMITIDA. 

 

 V.- DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASA A EVALUACION 
 
De acuerdo con la revisión efectuada, las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procederá con su evaluación: 

N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR ITEM (S) A LOS QUE POSTULA 

1 CONTRATISTAS GENERALES EL TRIUNFO 
S.R.L. 

ITEM UNICO 

2 GRUPO A & K S.A.C. ITEM UNICO 

3 CONSTRUCTORA ART PERU E.I.R.L. ITEM UNICO 

 
 
DE LA EVALUACION DE LAS OFERTAS 
 
DETALLE DEL PRECIO DE LA OFERTA: 
 
La evaluación de las ofertas registradas en el sistema electrónicos de contrataciones del estado (SEACE) se realiza conforme a lo 
establecido en el número 74.1 y el literal a) del numeral 74.2 del artículo 74 del Reglamento. En el supuesto de que dos (2) o más 
ofertas empaten, la determinación del orden de prelación de las ofertas empatadas se efectúa siguiendo estrictamente el orden 
establecido en el número 91.1 del artículo 91 del Reglamento el desempate mediante sorteo se realiza de manera electrónica a través 
del SEACE. 
 

DETALLE DEL PRECIO DE LA OFERTA (VALOR REFERENCIAL= S/ 219,552.00 

N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR PRECIO DE SU OFERTA % DEL VALOR 
REFERENCIAL 

1 CONTRATISTAS GENERALES EL TRIUNFO 
S.R.L. 

S/ 208,000.00 

94.74 % 

2 GRUPO A & K S.A.C. S/ 206,378.00 94.00 % 

3 CONSTRUCTORA ART PERU E.I.R.L. S/219,000.00 99.75 % 

 
PUNTAJE DE LAS OFERTAS DE LOS POSTORES 
 
 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR FACTOR DE EVALUACIÓN  
PUNTAJE TOTAL 
 

PRECIO DE LA OFERTA PUNTAJE 

GRUPO A & K S.A.C.  
206,378.00 X 100 

206,378.00 

100.00 Puntos  100.00 Puntos  

CONTRATISTAS GENERALES EL 
TRIUNFO S.R.L. 

 
206,378.00 X 100 

208,000.00 

 
99.22 Puntos 

 
99.22 Puntos 

CONSTRUCTORA ART PERU E.I.R.L. 206,378.00 X 100 
219,000.00 

 
94.24 Puntos 

 
94.24 Puntos 
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RESULTADO DE LA EVALUACIÓN 
 
De acuerdo con la evaluación realizada, el orden de prelación es el siguiente: 
 

N° DE 
ORDEN DE 
PRELACIÓN 

 
NOMBRE O RAZON 
SOCIAL DEL POSTOR 

 
FACTORES DE EVALUACIÓN 

BONIFICACIÓN  
PUNTAJE 

TOTAL PRECIO PUNTAJE BONIFICACIÓN 5%  
REMYPE 

1er puesto GRUPO A & K S.A.C 
S/ 206,378.00 

 
100.00 
Puntos 

 
5.00 

 
105.00 

PUNTOS 

2do puesto CONTRATISTAS 
GENERALES EL 
TRIUNFO S.R.L. 

 
S/ 208,000.00 

 
99.22 

Puntos 

 
4.96 

 
104.18 

PUNTOS 

3er puesto CONSTRUCTORA 
ART PERU E.I.R.L. 

S/ 219,000.00 94.24 
Puntos 

 
4.71 

98.95 
PUNTOS 

 
 
CALIFICACION DE LAS OFERTAS 
 
Luego de culminada la evaluación, el COMITÉ DE SELECCIÓN, determino si el postor que obtuvo el primer y segundo lugar según 
el orden de prelación cumple con los requisitos de calificación detallados en las bases: 
 
 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 01  
- GRUPO A & K S.A.C. 

REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE 

A CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL   

A.1. EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO                 CUMPLE  

A.2. INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA                 CUMPLE  

A.3. CALIFICACION DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE   

  
A.3.1. FORMACIÓN ACADEMICA DEL PLANTEL 
PROFESIONAL CLAVE 

 
                  CUMPLE  

 

 A.4. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE      CUMPLE   

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD    NO CUMPLE   

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN DESCALIFICADO 

 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 01  
- CONTRATISTAS GENERALES EL TRIUNFO 

S.R.L. 

REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE 

A CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL   

A.1. EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO                 NO CUMPLE  

A.2. INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA                 CUMPLE  

A.3. CALIFICACION DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE   

  
A.3.1. FORMACIÓN ACADEMICA DEL PLANTEL 
PROFESIONAL CLAVE 

 
                  CUMPLE  
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 A.4. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE      CUMPLE   

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD     CUMPLE   

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN DESCALIFICADO 

 
 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 01  
- CONSTRUCTORA ART PERU E.I.R.L. 

REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE 

A CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL   

A.1. EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO                 NO CUMPLE  

A.2. INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA                 CUMPLE  

A.3. CALIFICACION DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE   

  
A.3.1. FORMACIÓN ACADEMICA DEL PLANTEL 
PROFESIONAL CLAVE 

 
                  CUMPLE  

 

 A.4. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE      CUMPLE   

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD     CUMPLE   

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN DESCALIFICADO 

 
 
 

N
° 

NOMBRE O 
RAZÓN SOCIAL 
DEL PORTOR 
GANADOR 

CONSIGNAR LAS RAZONES DE SU DESCALIFICACION 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GRUPO A & K 
S.A.C. 

De la revisión de la oferta del postor se observa que para acreditar el equipamiento estratégico se 
propuso el siguiente compromiso: 

 

 
 
Comprometiéndose la COMUNIDAD CAMPESINA DE PAMPACANCHA con RUC N° 20542019159 a 
alquilar un volquete placa AFL-907, pero de la revisión de dicho compromiso se observa que firma: 
RONEL RAUL CADILLO LEIVA 
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siendo este volquete propiedad de la COMUNIDAD CAMPESINA DE PAMPACANCHA representando 
por el SR. OBREGON VILLANUEVA TADEO HERMINIO, en la condición de presidente desde la fecha 
01/01/2021, tal como establece en la página de la SUNAT, así como se puede verificar en la imagen 
siguiente:   
 

 
 
Por tanto, al no firmar el sr. OBREGON VILLANUEVA TADEO HERMINIO no se toma como válido 
dicho compromiso de alquiler de equipamiento, por ello se DESCALIFICA dicha oferta. 
 

2 CONSTRUCTO
RA ART PERU 
E.I.R.L. 

 
El postor ART PERU E.I.R.L. presento un compromiso de alquiler de local para acreditar la 
infraestructura estratégica, tal como se muestra a continuación:  
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Pero de la revisión de las bases integradas se solicitó lo siguiente: 

 
 
Como se puede apreciar de las bases integradas, se solicitó acreditar al momento de la 
presentación de la oferta una oficina que tenga como domicilio en el lugar de influencia, es 
decir en uno de los distritos, donde se ejecutará el servicio, sin embargo, el postor presento 
un compromiso en la que futuramente va a alquilar una oficina para efectos de notificaciones, 
mas no acreditó dentro de la oferta el domicilio donde se realizará las notificaciones 
durante la ejecución del contrato. Por tanto, este comité no toma como valido dicho 
compromiso, quedando DESCALIFICADO dicha oferta. 

 

 CONTRATISTA
S GENERALES 
EL TRIUNFO 
S.R.L. 

De forma previa, resulta pertinente traer a colación que, según lo establecido en el numeral 

3.2 requisitos de calificación – equipamiento estratégico del Capítulo III de las bases 

integradas, los postores debían acreditar un camión volquete de 8 m3 a más y con una 

antigüedad no mayor de 20 años, conforme a lo siguiente: 
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*Extraído del folio digital 53 de las bases integradas. 

Como se puede apreciar, las bases integradas establecieron que a efecto de acreditar el 

requisito de calificación “Equipamiento estratégico”, los postores debían presentar como parte 

de su oferta un camión volquete, en las siguientes condiciones: 

1. Cantidad 01 und de camión volquete. 

2. Capacidad de 8 m3 a mas; y, 

3. Con antigüedad no mayor a 20 años. 

Teniendo presente las reglas establecidas en las bases integradas para acreditar el 
equipamiento estratégico, corresponde remitirnos a la oferta, a fin de verificar si acredito las 

tres condiciones en su documento de acreditación. 
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Como se puede verificar, el postor a fin de acreditar el equipamiento estratégico presenta su único 
contrato de alquiler de equipo, de la cual se puede verificar que mención solo dos condiciones entre 
ellas son: 1) capacidad de 15 m3 y 2) un (a) volquete.  
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Ese sentido, como se puede verificar en el desarrollo de la acreditación el postor, no cumple con 

acreditar el mínimo de tres condiciones solicitado en las bases integradas de la cual no llego acreditar 

es la antigüedad del vehículo, por tanto, el comité de selección, por unanimidad decide descalificar la 

oferta. 

 
RESULTADOS DE LA CALIFICACION 
De acuerdo con la calificación realizada, de los tres postores ninguno cumplió con acreditar los requisitos de calificación. 
 

DEL ACUERDO ADOPTADO 
 
Los integrantes del COMITÉ DE SELECCIÓN por UNANIMIDAD dan por aprobados los resultados de la evaluación y calificación de 
las ofertas, de acuerdo con el análisis efectuado y a los cuadros de evaluación y calificación adjuntos y que forman parte de  este 
Acta. Tomando la decisión de que el procedimiento de selección tenga el resultado de desierto. 
  
Siendo las 16:10 horas de la misma fecha, se dio por concluida la reunión firmando en señal de conformidad se firma la presen te 
acta. 
 
EL COMITÉ DE SELECCIÓN;  
 
 
FIRMADO EN ORIGINAL 
 

 
 
       __________________________________ 

WALTER AMERIO YANAC CAMONES 
Presidente Comité de Selección 

(Titular) 
 

 
 
 

_________________________________________        ____________________________________ 
JULIANA SANTOSA ROCANO MEJIA                                                        NOEMI MARGARITA MENDEZ OSORIO 

Primer Miembro                                                                                                             Segundo Miembro 
        (Titular)                                   (Titular) 

 


